cms

1-1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 367/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal poda nas arvores
existentes na ciclofaixa no
bairro Jardim Alfa, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do setor
competente, seja realizada melhoria na malha asfáltica em toda a extensão da
faixa de ciclista que sai do Jardim Alfa e finaliza no Residencial Furlan, neste
município.

Justificativa

Ciclistas que utilizam a ciclofaixa localizada na região do Jardim
Alfa vêm relatando dificuldades recorrentes durante o trajeto em razão da falta
de poda das árvores existentes ao longo da via. De acordo com as
reclamações recebidas, galhos baixos e vegetação avançando sobre a
ciclofaixa comprometem a visibilidade, reduzem o espaço de circulação e
dificultam significativamente a prática do ciclismo no local.

A situação representa risco à segurança dos usuários, uma vez
que os galhos podem causar acidentes, quedas e colisões, além de obrigar os
ciclistas a desviarem repentinamente de obstáculos. Em períodos de maior uso
da ciclofaixa, especialmente nos dias de calor e maior circulação de pessoas, o
problema se agrava, aumentando a possibilidade de ocorrências.

A manutenção adequada da arborização urbana, por meio da
poda regular, é essencial para garantir a segurança, a mobilidade e o uso
adequado do espaço público, sem prejuízo aos benefícios ambientais
proporcionados pelas árvores.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 22 de janeiro de 2026.

CELSO ÁVILA (PV)
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
8/

20
26

 2
2/

01
/2

02
6

17
:1

4
-

C
H

A
V

E
: 7

7T
D

-C
1Y

X
-K

B
01

-H
39

P

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=77TDC1YXKB01H39P  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 77TD-C1YX-KB01-H39P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
8/

20
26

 2
2/

01
/2

02
6

17
:1

4
-

C
H

A
V

E
: 7

7T
D

-C
1Y

X
-K

B
01

-H
39

P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=77TDC1YXKB01H39P
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77TDC1YXKB01H39P
		2026-01-23T12:11:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura